
 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 90 del 23/01/2020 

 

SERVIZIO PROVVEDITORATO 

 
SETTORE I AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI COPERTURA 
ASSICURATIVA DEL COMUNE DI PORDENONE PER IL TRIENNIO 2020/2023 - LOTTO 1 
POLIZZA ALL RISKS (INCENDIO – ELETTRONICA – FURTO) CIG 81223474C8 - LOTTO 2 
POLIZZA RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI D’OPERA CIG 8121262569 - 
LOTTO 3 POLIZZA INFORTUNI CUMULATIVA CIG 8121273E7A - LOTTO 4 POLIZZA INCENDIO – 
FURTO – KASKO VEICOLI CIG 8121795DEF - LOTTO 5 POLIZZA R.C. AUTO LIBRO MATRICOLA 
CIG 8121311DD6 - LOTTO 6 ALL RISKS OPERE D'ARTE CIG 812147445C – AMMISSIONE 
CONCORRENTI E NOMINA COMMISSIONE DI GARA  

 
N. det. 2020/0201/4 
 
N. cron. 90, in data 23/01/2020  
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 74 dell’8 Febbraio 2018 con oggetto “Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione e del Piano della Prestazione (Performance) 2018/2020; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 28 ottobre 2019 di approvazione del 
Documento Unico di programmazione periodo 2020-2022; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 65 del 16 dicembre 2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2020–2022 e 
della nota integrativa e dei relativi allegati”; 
 
Richiamato inoltre il decreto del Sindaco n. 53 del 04.12.2017 con il quale è stato confermato alla 
Dirigente a tempo indeterminato dott.ssa Flavia Leonarduzzi l'incarico dirigenziale del Settore I Affari 
Generali, già attribuito con decreto n. 35 del 23.12.2016, fino alla scadenza del mandato elettivo del 
Sindaco in carica, con l'attribuzione delle relative deleghe; 
  
 
Presupposti di fatto 
 
Vista la propria determinazione, n. cron. 3350 del 02 dicembre 2019, con la quale è stato disposto 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 90 del 23/01/2020 

l’avvio della procedura aperta, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, per l’affidamento delle polizze assicurative dell’ente di cui ai seguenti lotti:  
 
- LOTTO  1 ALL RISKS (INCENDIO-ELETTRONICA-FURTO) 
- LOTTO  2 RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO I TERZI E VERSO I PRESTATORI DI LAVORO 
- LOTTO  3 CUMULATIVA INFORTUNI  
- LOTTO  4 INCENDIO – FURTO – KASKO VEICOLI  
- LOTTO  5 RC AUTO LIBRO MATRICOLA 
- LOTTO  6 ALL RISKS OPERE D’ARTE  
  
e con la quale sono stati approvati gli atti della procedura, assunti i relativi impegni di spesa nonché 
costituito il gruppo di lavoro; 
 
Rilevato che entro il termine per la presentazione delle offerte, fissato alle ore 12:00 del 13.01.2020, 
sono pervenute sul portale E-Appalti FVG le buste virtuali dei seguenti concorrenti:  
 
- LOTTO  1 ALL RISKS (INCENDIO-ELETTRONICA-FURTO) 

 
1) ASSILAB PREVIDENZA E SERVIZI SRL AGENZIA UNIPOLSAI ASSICURAZIONI C.F. 

01869880938 
2) ITAS MUTUA C.F. 00110750221 

 
- LOTTO  2 RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO I TERZI E VERSO I PRESTATORI DI LAVORO 

 
1) ASSILAB PREVIDENZA E SERVIZI SRL AGENZIA UNIPOLSAI ASSICURAZIONI C.F. 

01869880938 
2) LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A. C.F. 10548370963 
3) NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA C.F. 01757980923 
4) UNIQA OSTERREICH VERSICHERUNGEN AG C.F. 092900182 

 
- LOTTO  3 CUMULATIVA INFORTUNI  

 
1) AMTRUST INTERNATIONAL UNDERWRITERS DAC, succursale in Italia C.F. 09477630967 
2) ASSINAONIS DI FALVO FELICE & INGARGIOLA S.N.C. C.F. 01474890934 
3) AVIVA ITALIA S.p.A. C.F. 09197520159 
4) AXA ASSICURAZIONI S.P.A. C.F. 00902170018 
5) GROUPAMA ASSICURAZIONI A.p.A. C.F. 00411140585 
6) M.M. ASSICURAZIONI DI MAGRO MATTEO C.F. MGRMTT81B13G224X 

 
- LOTTO  4 INCENDIO – FURTO – KASKO VEICOLI 

 
1) AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PER L’ITALIA C.F.  
2) ASSILAB PREVIDENZA E SERVIZI SRL AGENZIA UNIPOLSAI ASSICURAZIONI C.F. 

01869880938 
3) NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA C.F. 01757980923 

 
-    LOTTO  5 RC AUTO LIBRO MATRICOLA    

 
1)  UNIPOLSAI ASSICURAZIONI C.F. 01869880938 
2) ITAS MUTUA C.F. 00110750221 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 90 del 23/01/2020 

3) NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA C.F. 01757980923 
 

- LOTTO  6 ALL RISKS OPERE D’ARTE 
 

1) DUAL ITALIA S.P.A. C.F. 13199520159 
2) LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A. C.F. 10548370963 

 
 

Nella seduta pubblica svoltasi il 16.01.2020 la scrivente Dirigente in qualità di R.U.P. alla presenza di 
due testimoni, ha provveduto alla verifica della documentazione amministrativa presentata dai 
concorrenti con i seguenti esiti: 
 

- LOTTO  1 ALL RISKS (INCENDIO-ELETTRONICA-FURTO) 
 

• ASSILAB PREVIDENZA E SERVIZI SRL AGENZIA UNIPOLSAI ASSICURAZIONI C.F. 
01869880938 – documentazione regolare: ditta ammessa 
 

 ITAS MUTUA C.F. 00110750221: sono presenti irregolarità: si dispone l’attivazione del 
soccorso istruttorio, come indicato nella nota presente nel portale E-Appalti.  

 
 

- LOTTO  2 RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO I TERZI E VERSO I PRESTATORI DI LAVORO 
 

• ASSILAB PREVIDENZA E SERVIZI SRL AGENZIA UNIPOLSAI ASSICURAZIONI C.F. 
01869880938 – documentazione regolare: ditta ammessa 
 

• LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A. C.F. 10548370963 – documentazione regolare: ditta 
ammessa 
 

• UNIQA OSTERREICH VERSICHERUNGEN AG C.F. 092900182– documentazione regolare: 
ditta ammessa 
 

 NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA C.F. 01757980923: sono presenti irregolarità: 
si dispone l’attivazione del soccorso istruttorio, come indicato nella nota presente nel portale E-
Appalti. 

 
 

- LOTTO  3 CUMULATIVA INFORTUNI 
 

• AMTRUST INTERNATIONAL UNDERWRITERS DAC, succursale in Italia C.F. 09477630967 – 
documentazione regolare: ditta ammessa 
 

• ASSINAONIS DI FALVO FELICE & INGARGIOLA S.N.C. C.F. 01474890934 – 
documentazione regolare: ditta ammessa 
 

• AVIVA ITALIA S.p.A. C.F. 09197520159 – documentazione regolare: ditta ammessa 
 

• AXA ASSICURAZIONI S.P.A. C.F. 00902170018 – documentazione regolare: ditta ammessa 
 
 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 90 del 23/01/2020 

• GROUPAMA ASSICURAZIONI A.p.A. C.F. 00411140585 – documentazione regolare: ditta 
ammessa 
 

• M.M. ASSICURAZIONI DI MAGRO MATTEO C.F. MGRMTT81B13G224X – documentazione 
regolare: ditta ammessa 

 
- LOTTO  4 INCENDIO – FURTO – KASKO VEICOLI CIG 8121795DEF 

 
• AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PER L’ITALIA C.F. – documentazione 

regolare: ditta ammessa 
 

• ASSILAB PREVIDENZA E SERVIZI SRL AGENZIA UNIPOLSAI ASSICURAZIONI C.F. 
01869880938– documentazione regolare: ditta ammessa  
 

• NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA C.F. 01757980923 – documentazione regolare: 
ditta ammessa 

 
 
-    LOTTO  5 RC AUTO LIBRO MATRICOLA  
 

• UNIPOLSAI ASSICURAZIONI C.F. 01869880938 – documentazione regolare: ditta ammessa 
 

 ITAS MUTUA C.F. 00110750221: sono presenti irregolarità: si dispone l’attivazione del 
soccorso istruttorio come indicato nella nota presente nel portale E-Appalti.   
 
 NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA C.F. 01757980923: sono presenti irregolarità: 
si dispone l’attivazione del soccorso istruttorio come indicato nella nota presente nel portale E-
Appalti. 

 
 
- LOTTO  6 ALL RISKS OPERE D’ARTE 
 
 DUAL ITALIA S.P.A. C.F. 13199520159 sono presenti irregolarità: si dispone l’attivazione del 
soccorso istruttorio come indicato nella nota presente nel portale E-Appalti. 
 
• LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A. C.F. 10548370963 – documentazione regolare: ditta 

ammessa 
 
 
Dato atto che per i soggetti sopra specificati si è provveduto ad attivare soccorso istruttorio previsto 
dall’art. 83, comma 9, del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. chiedendo l’integrazione e la regolarizzazione 
della documentazione prodotta entro le ore 12:00 del giorno 22.01.2020;  
 
Preso atto che le risultanze dell’attivazione delle procedure del soccorso istruttorio sono le seguenti: 
 
- LOTTO  1 ALL RISKS (INCENDIO-ELETTRONICA-FURTO) 
 
Il concorrente ITAS MUTUA C.F. 00110750221 ha regolarizzato la propria posizione e risulta pertanto 
ammesso alla successiva fase della procedura 
 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 90 del 23/01/2020 

- LOTTO  2 RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO I TERZI E VERSO I PRESTATORI DI LAVORO 
 
Il concorrente NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA C.F. 01757980923 ha regolarizzato la 
propria posizione e risulta pertanto ammesso alla successiva fase della procedura 
 
- LOTTO  5 RC AUTO LIBRO MATRICOLA 
 
Il concorrente ITAS MUTUA C.F. 00110750221 ha regolarizzato la propria posizione e risulta pertanto 
ammesso alla successiva fase della procedura 
 
Il concorrente NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA C.F. 01757980923 ha regolarizzato la 
propria posizione e risulta pertanto ammesso alla successiva fase della procedura 
 
- LOTTO  6 ALL RISKS OPERE D’ARTE 
 
Il concorrente DUAL ITALIA S.P.A. C.F. 13199520159 non ha dato seguito alla regolarizzazione 
richiesta, entro il termine perentorio del 22.01.2020 ore 12:00, non producendo nel sistema E-Appalti 
FVG quanto richiesto; lo stesso  viene escluso dalla procedura, ai sensi dell’art. 83, c. 9 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.. 
  
Considerato che gli atti di gara prevedono l’affidamento del servizio in oggetto con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa e che pertanto, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., è 
necessario procedere alla nomina di apposita commissione, costituita da tre soggetti esperti, in grado 
di valutare adeguatamente e compiutamente le offerte delle ditte concorrenti; 
 
Ritenuto pertanto di costituire la commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte presentate 
per i 6 lotti suindicati, nominando quali componenti della stessa: 
 
◦ Presidente: Dott. Primo PEROSA – Segretario Generale, vista la notevole esperienza maturata a 
livelli apicali presso varie amministrazioni pubbliche; 
 
◦ Componente esperto: dott.ssa Sabrina PAOLATTO – Dirigente del Settore VI Finanze e 
Programmazione Economica del Comune di Pordenone nonché Dirigente in convenzione presso il 
servizio finanziario dell’UTI del Noncello, vista la notevole esperienza maturata a livelli apicali presso 
diverse amministrazioni pubbliche; 
 
◦ Componente esperto esterno: dott. Matteo FACCA – Funzionario amministrativo contabile dell’UTI 
del Noncello con esperienza amministrativa maturata presso diverse amministrazione pubbliche. 
 
 
Presupposti di diritto 
  
Visto il  D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Visto l’articolo 77 del Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che: 

- per le aggiudicazioni con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo la valutazione delle offerte dal punto di vista 
tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello 
specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto (comma 1); 

- la commissione è costituita da un numero dispari di commissari (comma 2); 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 90 del 23/01/2020 

- la nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la 
scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

 
Visto  l’art. 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che fino all’adozione della disciplina in 
materia di iscrizione all’albo, di cui all’art. 78 del codice degli appalti, la commissione continua ad 
essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto 
affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da 
ciascuna stazione appaltante; 
 
 
Motivazione 
 
Appurata la regolarità delle operazioni di gara sin qui svolte, vista la documentazione amministrativa 
prodotta dagli operatori economici e gli esiti dei soccorsi istruttori attivati si dispone: 
-  di ammettere alla fase successiva della procedura i soggetti riportati nel determinato; 
- di escludere il concorrente DUAL ITALIA S.P.A. C.F. 13199520159 che non ha dato seguito alla 
regolarizzazione richiesta, entro il termine perentorio del 22.01.2020 ore 12:00, ai sensi dell’art. 83, c. 
9 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 
 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

D E T E R M I N A 
 

per i motivi ed alle condizioni in premessa indicate, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto, 
  

1) di dare atto che, in relazione alla procedura aperta per l’affidamento delle polizze assicurative 
dell’Ente sono pervenute sul portale E-Appalti FVG le buste virtuali dei concorrenti indicati al 
seguente punto 2); 
  

2) esaminata la documentazione amministrativa presentata, verificata la conformità a quanto 
richiesto dagli atti di gara, anche a seguito dell’attivazione delle procedure del soccorso 
istruttorio, di assumere la decisione indicata a fianco di ciascun partecipante:   
 
 

LOTTO  1 ALL RISKS (INCENDIO-ELETTRONICA-FURTO) CIG 81223474C8 
 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 90 del 23/01/2020 

1. ASSILAB PREVIDENZA E SERVIZI SRL AGENZIA UNIPOLSAI ASSICURAZIONI C.F. 
01869880938 – operatore ammesso  

2. ITAS MUTUA C.F. 00110750221 – operatore ammesso 
 
LOTTO  2 RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO I TERZI E VERSO I PRESTATORI DI LAVORO CIG 
8121262569 

 
1. ASSILAB PREVIDENZA E SERVIZI SRL AGENZIA UNIPOLSAI ASSICURAZIONI C.F. 

01869880938 – operatore ammesso 
2. LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A. C.F. 10548370963 – operatore ammesso 
3. NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA C.F. 01757980923 – operatore ammesso 
4. UNIQA OSTERREICH VERSICHERUNGEN AG C.F. 092900182 – operatore ammesso 

 
LOTTO  3 CUMULATIVA INFORTUNI CIG 8121273E7A 

 
1. AMTRUST INTERNATIONAL UNDERWRITERS DAC, succursale in Italia C.F. 09477630967 – 

operatore ammesso 
2. ASSINAONIS DI FALVO FELICE & INGARGIOLA S.N.C. C.F. 01474890934 – operatore 

ammesso 
3. AVIVA ITALIA S.p.A. C.F. 09197520159 – operatore ammesso 
4. AXA ASSICURAZIONI S.P.A. C.F. 00902170018 – operatore ammesso 
5. GROUPAMA ASSICURAZIONI A.p.A. C.F. 00411140585 – operatore ammesso 
6. M.M. ASSICURAZIONI DI MAGRO MATTEO C.F. MGRMTT81B13G224X – operatore 

ammesso 
 

 
LOTTO  4 INCENDIO – FURTO – KASKO VEICOLI CIG 8121795DEF   

 
1. AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PER L’ITALIA C.F. – operatore 

ammesso  
2. ASSILAB PREVIDENZA E SERVIZI SRL AGENZIA UNIPOLSAI ASSICURAZIONI C.F. 

01869880938 – operatore ammesso 
3. NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA C.F. 01757980923 – operatore ammesso 

 
 
LOTTO  5 RC AUTO LIBRO MATRICOLA  CIG 8121311DD6 

 
1. UNIPOLSAI ASSICURAZIONI C.F. 01869880938 – operatore ammesso 
2. ITAS MUTUA C.F. 00110750221 – operatore ammesso 
3. NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA C.F. 01757980923 – operatore ammesso 

 
 

LOTTO  6 ALL RISKS OPERE D’ARTE CIG 812147445C 
 

1. DUAL ITALIA S.P.A. C.F. 13199520159 - operatore escluso 
2. LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A. C.F. 10548370963 – operatore ammesso 

 
 

3) di dare avviso del presente provvedimento ai soggetti interessati, ai sensi degli art. 76 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 90 del 23/01/2020 

 
4) di costituire la commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte presentate per i 6 lotti 

suindindicati, nominando quali componenti della stessa  
 
◦ Presidente: Dott. Primo PEROSA – Segretario Generale, vista la notevole esperienza maturata a 
livelli apicali presso varie amministrazioni pubbliche; 
 
◦ Componente esperto: dott.ssa Sabrina PAOLATTO – Dirigente del Settore VI Finanze e 
Programmazione Economica del Comune di Pordenone nonché Dirigente in convenzione presso il 
servizio finanziario dell’UTI del Noncello, vista la notevole esperienza maturata a livelli apicali presso 
diverse amministrazioni pubbliche; 
 
◦ Componente esperto esterno: dott. Matteo FACCA – Funzionario amministrativo contabile dell’UTI 
del Noncello con esperienza amministrativa maturata presso diverse amministrazione pubbliche. 
 

5) di trasmettere copia della presente determinazione ai componenti la Commissione; 
 

6) di dare atto che i componenti sottoscriveranno apposito disciplinare d’incarico e dovranno 
dichiarare l’inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione; 

 
7) di allegare alla presente i curricula dei commissari, che verranno pubblicati secondo le vigenti 

disposizioni di legge; 
 

8) di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 
online, nella sezione del sito web del Comune, in Amministrazione Trasparente; 

  
 

 
Inoltre 

DICHIARA 
 
che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni.  
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è lo scrivente. 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 

 
  
 

 Il responsabile 
Pordenone, 23 gennaio   2020 FLAVIA LEONARDUZZI 
 



 Atto n. 90 del 23/01/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LEONARDUZZI FLAVIA
CODICE FISCALE: LNRFLV58M44H816T
DATA FIRMA: 23/01/2020 14:18:21
IMPRONTA: 96DD09A0C1830B2F7D2E453EA8C6FF6DAE84E1E9C9326EB4BE86AD24B7C6A50B
          AE84E1E9C9326EB4BE86AD24B7C6A50B8898E138CD42BC31BCE700DACC2FB81A
          8898E138CD42BC31BCE700DACC2FB81A9186675EB7B4B8EACB621DDAC2C390F2
          9186675EB7B4B8EACB621DDAC2C390F2ADCFF96DDBAC57E1FDA0DA655F3207A3


